nomine accipitur et imitatur nomen. et certum quod accidentium est eius significationi, id est substantiae, quae innascitur, persona. et si terminatio obtinet maxime partes orationis, finis autem pronominis casus est, obtinebit per finem, ut ‘pronomen’ vocetur, quippe quo imitatur nominis <17.141> proprietatem, id est casum, quamvis etiam verbi subiit proprietates, id est persona.

Oportere iudico, antequam de singulorum constructione pronominum dicam, disserere de eorum proprietatibus, ex quibus manifestum tradendae fiat documentum constructionis.

Quoniam igitur praedictum est de praecipua et singulari demonstratione pronominis, quae fit in utraque parte, in principio personarum, in fine casuum, de ceteris videamus. apud Graecos alia sunt demonstrativorum pronominum absoluta, alia discretiva. absoluta dicuntur, quae non egent alterius adiunctione personae, quae ἐγκλιτικά, id est inclinativa apud illos sunt, ut εἶδέν με, ἐλάλησέν μοι; discretiva sunt, quae egent adiunctione aliarum personarum, quae ὀρθοτονούμενα vocant, ut εἶδεν ἐμέ, οὐκ ἐκέλευον: necesse est enim aliam inferre personam, quomodo in comparativis nominibus necesse est ad alias ea fieri personas, absoluta vero eorum, id est positiva, per se proferuntur. apud nos autem pronomina eadem et discretiva sunt, ut ‘vidit me’ vel ‘vidit me, illum autem non’. nominativus tamen primae vel secundae personae pronominum, si verbo iungatur, quia verbum per se absolutam magis personam significat, plerumque discretivus est, ut ‘ego dico, ille autem non’.

Accidit pronomini relatio in tertia persona, per quam praedicta nomina per recordationem pronominantur, id est per pronomen significantur, ut ‘Iuppiter postquam Troas et Hectors navibus appulit, ipse reiecit oculos claros’. et sciendum, quod demonstrativa pronomina <17.142> non aliquorum praedictorum loco nominum, quomodo relativa, sed eorum, quae proferri demonstrative non possunt, accipiuntur, relativa vero praedictorum quidem loco nominum, sed quae iterum accipi non possunt. si quis enim pro ‘ipse reiecit oculos claros’, ponat iterum ‘Iuppiter’, non colligit duas orationes ad Iovem, sed quasi principium alterius facit orationis. potest autem proprium nomen et ad diversas proferri personas, ut si dicam ‘Ajax venit ad Troiam, Ajax fortiter pugnavit contra Troianos’, dubium, an de eadem dicam persona, cum duo eiusdem nominis fuerint, ad quos supra dicti actus pertinere possunt; sin autem dicam ‘Ajax venit ad Troiam, idem fortiter pugnavit contra Troianos’, de una intellego persona. in omnibus igitur relativis pronominebus una eadem-que est oratio ex supra dicto nomine pendens. licet autem pro relativis pronominebus nomina ponere et orationem mutare, ut ‘Iuppiter tonat, Iuppiter fulminat’; eae enim orationes singulae per se possunt proferri et invicem converso ordine praepostere dici, cum non ad priorem refertur secunda, quod facit pronomen relativum, quod ad praedictum nomen refertur. quotiens vero ‘ille’ vel ‘hic’ non ostendendum ante oculos aliquid referunt, oportet intellegere, quod eorum demonstratio ad intellectum refertur; itaque quaedam sunt oculorum demonstrativa, ut ‘ego’ et ‘tu’, quaedam et oculorum et intellectus: oculorum, ut: